
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 135  C.E. del 13/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore 15:00 si è riunito in presenza 

presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità telematica 

utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare convocazione del 

Presidente con nota prot. n. 296 del 09/01/2026 per discutere e deliberare sul seguente: 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

20) INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRUTTURALE 

ED IDRAULICA DELLA DIGA SUL TORRENTE TIMONE IN LOCALITÀ MADONNA DELLE 

MOSSE IN COMUNE DI CANINO (VT) - CUP: G64H17000080001 – CIG: B9AB1DCE9D   

1° STRALCIO (ACCORDO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – 

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE E LE INFRASTRUTTURE IRRIGUE DI CUI ALLA 

NOTA N. 24079 DEL 26/10/2017, AGGIORNATO CON NOTA N. 16826 DEL 04/07/2019 E NOTA 

N. 743 DEL 13/01/2023). 

AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER FORNITURA DI UNA DRAGA ELETTRICA A 

CONTROLLO REMOTO PER IL MANTENIMENTO DELLA FUNZIONALITA’ DELLO SCARICO 

DI FONDO  - DECISIONE DI CONTRARRE 

 

Omissis 

 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO               V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 



Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

20) INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRUTTURALE 

ED IDRAULICA DELLA DIGA SUL TORRENTE TIMONE IN LOCALITÀ MADONNA DELLE 

MOSSE IN COMUNE DI CANINO (VT) - CUP: G64H17000080001 – CIG: B9AB1DCE9D   

1° STRALCIO (ACCORDO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – 

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE E LE INFRASTRUTTURE IRRIGUE DI CUI ALLA 

NOTA N. 24079 DEL 26/10/2017, AGGIORNATO CON NOTA N. 16826 DEL 04/07/2019 E NOTA 

N. 743 DEL 13/01/2023). 

AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER FORNITURA DI UNA DRAGA ELETTRICA A 

CONTROLLO REMOTO PER IL MANTENIMENTO DELLA FUNZIONALITA’ DELLO SCARICO 

DI FONDO  - DECISIONE DI CONTRARRE 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”; 

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord;  

VISTO l’accordo Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per le Dighe e le 

Infrastrutture Irrigue di cui alla nota n. 24079 del 26/10/2017, aggiornato con nota n. 16826 del 

04/07/2019 e nota n. 743 del 13/01/2023 con il quale è stata finanziata l’opera pubblica di che trattasi; 

VISTO che come risultante dall’ultimo Quadro Economico approvato sono disponibili risorse 

economiche per la fornitura di una draga elettrica a controllo remoto per il mantenimento della 

funzionalità dello scarico di fondo della diga; 

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento mediante 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

VISTA la manifestazione di interesse avviata in piattaforma telematica di e-procurement in data 

21/11/2025 con scadenza fissata al 06/12/2025 a cui hanno partecipato n. 2 operatori economici: 

Dragflow s.r.l. e Italdraghe S.p.A.; 

 



CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura negoziata in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in oggetto con il criterio del minor prezzo, 

attesa l’urgenza per consentire la chiusura definitiva della concessione; 

CONSIDERATO di poter procedere in deroga con gli operatori economici che hanno manifestato 

l’interesse; 

PRESO ATTO di quanto sopra; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità alle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ed il disciplinare di gara custoditi in atti; 

DI DARE ATTO che la suddetta procedura trova copertura finanziaria nella voce B.11 del Quadro 

Economico – 1° Stralcio di progetto dei lavori di che trattasi, finanziati a valere sulle risorse del MIT – 

Direzione Generale Dighe nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione - FSC 2014-2020;  

DI DARE mandato al R.U.P. per tutti gli atti necessari e conseguenti inerenti gli inviti ai 2 operatori 

economici partecipanti alla manifestazione di interesse; 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 

4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii.. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

                (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 


